Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  на действия заказчика  БУ ЧР «Республиканский клинический  онкологический диспансер» Минздравсоцразвития  Чувашии

                    Дело №231 -К-2012

17 декабря 2012 года                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  12 декабря 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  17 декабря   2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300 и от 20.08.2012 № 327, от  07.09.2012 № 370,  в составе:

Винокуровой Н.Ю.  – зам. руководителя  Чувашского  УФАС России-

                                                начальник отдела товарных рынков       (председатель
                                                комиссии);
Чагиной Г.В. – начальника отдела  контроля   за     размещением

                 заказов и торгов  Чувашского УФАС России  (член
                           комиссии);
Шевченко А.В.–ведущего  специалиста-эксперта отдела  контроля   за
                            размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России

                            (член   комиссии);

в присутствии представителя:

Государственной службы Чувашии по конкурентной политике и тарифам:

-Осиповой  Ирины Владимировны, по доверенности №14 от 23.04.2012
БУ «Республиканский клинический онкологический диспансер» Минздравсоцразвития Чувашии:

-Павлова Наталия Валерьевна по доверенности от 10.12.2012;

в отсутствии надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы заявителя ООО «ПротексФарм»,

рассмотрев жалобу ООО «ПротексФарм» на действия заказчика  о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  05.12.2012 года поступила жалоба ООО «ПротексФарм» на действия заказчика БУ ЧР «Республиканский клинический онкологический диспансер» Минздравсоцразвития Чувашии при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку антиметаболитов (гемцитабин) с начальной (максимальной) ценой контракта 994 638,15 руб. (извещение №0115200001112002169).
Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
ООО «ПротексФарм» сообщает, что по МНН Гемцитабин (лиофилизат для приготовления раствора для инфузий 1500 мг) соответствует только одно лекарственное средство, одного производителя, а именно – лекарственное средство с торговым наименованием «Гемцитабин медак» производства Онкотек Фарма Продакшн ГмбХ. Германия. Данный производитель производит также «Гемцитабин» в дозировках 1000 мг и 200 мг. Таким образом, включая  в лот «эксклюзивную позицию» одного производителя (1500 мг) и указывая, что все лекарственные средства (в том числе в дозировке 1000мг и 200 мг) должны иметь одно торговое наименование, заказчик фактически размещает заказ под конкретного производителя или дистрибьюторов лекарственных средств «Гемцитабин медак».
Представитель уполномоченного органа и заказчика нарушение не признали. Пояснили, что согласно документации об аукционе требование поставки лекарственных средств одного производителя, а именно –с торговым наименованием «Гемцитабин медак» производства Онкотек Фарма Продакшн ГмбХ, Германия не установлено. Кроме того, данный аукцион отменен в связи с отсутствием необходимости поставки Гемцитабин (лиофилизат для приготовления раствора для инфузий 1500 мг).
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчик БУ ЧР «Республиканский клинический онкологический диспансер» Минздравсоцразвития Чувашии 30.11.2012 года на официальном сайте zakupki.gov.ru разместило извещение №0115200001112002169 о проведении открытого аукциона в электронной форме на  право заключения гражданско-правового договора на поставку антиметаболитов (гемцитабин) с начальной (максимальной) ценой контракта 994 638,15 руб.

Согласно техническому заданию на поставку антиметаболитов (гемцитабин) необходимо поставить:

-гемцитабин – лиофилизат для приготовления раствора для инфузий 1500 мг (30 флаконов);

-гемцитабин – лиофилизат для приготовления раствора для инфузий 1000 мг (145 флаконов);

-гемцитабин – лиофилизат для приготовления раствора для инфузий 200 мг (50 флаконов).

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что документация о проведении открытого аукциона в электронной форме не содержит указания на поставку лекарственных средств определенного торгового наименования и производителя.

Заказчик на основании решения от 05.12.2012 отказался от проведения аукциона в электронной форме на  право заключения гражданско-правового договора на поставку антиметаболитов (гемцитабин) с начальной (максимальной) ценой контракта 994 638,15 руб.

В соответствии с частью 6 статьи 41.5 Закона о размещении заказов заказчик, уполномоченный орган вправе отказаться о проведения открытого аукциона в электронной форме  не позднее чем за 10 дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме  или, если начальная (максимальная) цена контракта не превышает  три миллиона рублей, за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе.
Согласно извещению о проведении данного открытого аукциона в электронной форме дата окончания срока подачи заявок на участие в данном открытом аукционе – 10 декабря 2012 года. Таким образом, отказ от проведения аукциона заказчиком осуществлен  в соответствии с требованиями части 6 статьи 41.5 Закона о размещении заказов.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
           РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «ПротексФарм» необоснованной.
Председатель Комиссии                                                        Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

           Г.В. Чагина

           А.В. Шевченко

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).